
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-54

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Marzo la sottoscritta dott.ssa Gallo Luisa in qualità di  
Direttore  delegato della Direzione Servizi Civici, Legalita' e Diritti in assenza della dott.ssa 
Cinzia Vigneri, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA OCCORRENTI PER 
L’ACQUISTO DI  MATERIALI DI CONSUMO PER LA SQUADRA DI MANUTENZIONE 
DEI SERVIZI CIMITERIALI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 4.000,00 - I.V.A 
AL 22%  INCLUSA. (CAP. 34521).

Adottata il 17/03/2017
Esecutiva dal 23/03/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-54

OGGETTO ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA OCCORRENTI PER L’ACQUISTO DI 
MATERIALI  DI  CONSUMO  PER  LA  SQUADRA  DI  MANUTENZIONE  DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  4.000,00  -  I.V.A  AL  22% 
INCLUSA. (CAP. 34521).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabil-
ità proprie dei dirigenti;

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano 
le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto  l’art. 163 commi 1 e 3 D. Lgs. n. 267/2000;

       Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato diffe-
rito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 
e autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale 
sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che  per  l’esecuzione  degli  interventi  di  manutenzione  e  conservazione 
delle  strutture  e  degli  impianti  ubicati  nei  Cimiteri  cittadini  la  Squadra  Manutenzione   della 
Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  deve provvedere all’acquisizione dei materiali di con-
sumo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           Quantificato, come di seguito dettagliato, il fabbisogno di materiale   idraul-
ico, edile,   ferramenta e utensileria per l’anno 2017  occorrente alla Squadra Manutenzione dei 
Cimiteri della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti:

edile, pitture, vernici e ferroso: 819,67 IVA esclusa
ferramenta: Euro 819,67 IVA esclusa
utensileria: Euro 819,67  IVA esclusa
materiale idrotermosanitario: Euro 819,67 IVA esclusa

Dato atto che  sono state indette le seguenti RdO MEPA per l’acquisizione dei mater-
iali in argomento:

• FERRAMENTA e UTENSILERIA: 
in data 01/03/2017 è stata indetta l’RDO MEPA n. 1514588 con i  due distinti Lotti Ferra-
menta CIG Z561D96487  e Utensileria CIG Z4C1D966BC  richiedente l’offerta di una per-
centuale di sconto su cataloghi di riferimento indicati, con un  valore presunto di spesa pari 
ad Euro 819,67 IVA esclusa   per ogni Lotto.
A RDO n. 1514588  sono state invitate n. 5  Ditte  iscritte a bando MEPA/categoria oggetto 
della RDO: PROMAS 114;

• MATERIALE EDILE, PITTURE VERNICI FERROSO:
in  data  07/03/2017  è  stata  indetta  l’RDO  MEPA  n.  1520123  CIG  Z3D1DB3856 
richiedente l’offerta di una percentuale di sconto sul prezziario della Camera di Commercio 
della Liguria edizione 2014 con un  valore presunto di spesa pari ad  Euro 819,67 IVA es-
clusa.
 A  RDO n. 1520123  sono state invitate n. 6   Ditte  iscritte a bando MEPA/categoria og-
getto della RDO: PROMAS 114;

Dato altresì atto che:
- per la natura delle forniture da acquisire, sono state invitate soltanto Ditte con sede operativa a 
Genova in quanto i referenti della squadra Manutenzione della Direzione Servizi Civici, Legalità e 
Diritti hanno necessità di visionare direttamente il materiale a loro utile;
-  i lotti FERRAMENTA ed UTENSILERIA possono essere acquisiti anche in modo disgiunto e 
tutte  le assegnazioni   possono  avvenire anche in caso di una sola Ditta offerente;       

            Preso atto che le offerte pervenute sono le seguenti:
• FERRAMENTA e UTENSILERIA:

- Ditta Pistone Girolamo Srl : 
ferramenta percentuale di sconto offerta su cataloghi indicati 33%;
utensileria percentuale di sconto offerta su cataloghi indicati 37%;

• MATERIALE EDILE, PITTURE VERNICI FERROSO
- Ditta RAO Commerciale Srl ha offerto una percentuale di sconto del  30 % Camera di 
Commercio della Liguria edizione 2014;

Dato atto che:
- in riferimento all’acquisizione di materiale termoidraulico,    la Ditta Bricoman Italia Srl, 

raffrontata ad altre imprese di pari categoria merceologica presenti sul territorio con ricerca di mer-
cato effettuata dagli Ispettori Cimiteriali,  risulta offrire  prezzi più vantaggiosi per la Direzione Ser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vizi Civici,  Legalità e  Diritti pur considerando le percentuali di sconto offerte nel tempo da altre 
Ditte assegnatarie;

-  l’acquisizione di materiale termoidraulico presso BRICOMAN ITALIA Srl permette di ri-
sparmiare tempo e costi di carburante essendo la Ditta  ubicata in prossimità del Cimitero di Sta-
glieno;

Visto l’art.  36 del  D. Lgs.  50/2016 ed in particolare il  comma 2 lett.  a)   che individua 
nell’acquisizione diretta con adeguata motivazione la procedura attraverso la quale le pubbliche am-
ministrazioni possono provvedere all’acquisizione in economia di beni;

Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in parti-
colare l’art. 3 comma 1 n. 9;

Ritenuto  conseguentemente  necessario ed opportuno acquisire  direttamente  i  materiali  di 
consumo occorrenti alla Squadra di Manutenzione della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti 
per l’anno 2017 presso le imprese e secondo gli importi di seguito indicati:

EDILE, PITTURE, VERNICI E FERROSO: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la Ditta 
RAO Commerciale srl  – percentuale di sconto del 30,00 %  sul prezziario della Camera di 
Commercio della Liguria edizione 2014;
FERRAMENTA: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la Ditta PISTONE GIROLAMO s.r.l. 
– percentuale di sconto del 33 % sui cataloghi indicati;

UTENSILERIA: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la Ditta PISTONE GIROLAMO s.r.l. 
– percentuale di sconto del 37,00 % sui cataloghi indicati;

MATERIALE IDROTERMOSANITARIO: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la  Ditta 
BRICOMAN ITALIA Srl  CIG  ZA41DD7F0B;

 Visti:
-  gli artt.  151 comma 4  e  183 comma 1  del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

           - il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova.

DETERMINA

1. di assegnare a Bricoman Italia srl l’acquisizione di materiale idrotermosanitario, ai sensi dell’art. 
36 c.2 lett.a del DLgs 50/2016, e di prendere atto delle risultanze delle RdO MEPA di seguito indic-
ate:

• FERRAMENTA e UTENSILERIA RDO n.  1514588:
- Ditta Pistone Girolamo Srl : 
ferramenta percentuale di sconto offerta su cataloghi indicati 33%;
utensileria percentuale di sconto offerta su cataloghi indicati 37%;

• MATERIALE EDILE, PITTURE VERNICI FERROSO RDO n. 1520123:
- Ditta RAO Commerciale Srl ha offerto una percentuale di sconto del  30 % Camera di 
Commercio della Liguria edizione 2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di disporre l’acquisizione diretta  dei materiali  di consumo occorrenti  al funzionamento della 
Squadra Manutenzione della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  secondo quanto dettagliato 
in preambolo, per un complessivo importo di Euro 4.000,00  IVA compresa;

3. di impegnare, per le finalità di cui al precedente punto 2, la complessiva somma di Euro 4.000,00 
(IVA 22% inclusa) sul Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali 
– Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2017 PdC 1.3.1.2.999 Altri beni e  materiali di consumo 
n.a.c.    così suddivisa:

- euro 1.000,00 per l’acquisto di materiale edile, pitture, vernici e ferroso presso la Ditta 
RAO Commerciale Srl (c.b. 49802) (IMPE. 2017.5974 );  

- euro 1.000,00 per l’acquisto di ferramenta  presso la ditta  Pistone Girolamo s.r.l. - Genova 
– (c. b. 28603) (IMPE. 2017.5976 );   

 -  euro 1.000,00 per l’acquisto di utensileria presso la ditta Pistone Girolamo s.r.l. - Genova, 
(c. b. 28603) (IMPE.2017.5977 );   

- euro 1.000,00 per l’acquisto di materiale idraulico presso la Ditta BRICOMAN ITALIA srl 
(c. b. 54571 )  (IMPE.2017.5978);   

4. di dare atto che i presenti impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000;

5. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6. di attestare che: 
- gli impegni si riferiscono  a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e indi-

spensabili al funzionamento dei servizi della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti per cui non 
soggiacciono  ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000;

- trattasi di spesa la cui mancata effettuazione comporta danno economico/finanziario a carico 
delle civiche finanze;

7. di attestare la congruità delle percentuali di sconto applicate dalle imprese di cui al precedente 
punto 1;

8. di stabilire che alla liquidazione delle spese provvederà  la Direzione Servizi Civici, Legalità e 
Diritti  mediante emissione di richiesta di mandato (Mod. M1/RAG);

9. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010.

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Luisa Gallo
 

                  Per Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-54
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  OCCORRENTI  PER  L’ACQUISTO  DI 
MATERIALI  DI  CONSUMO  PER  LA  SQUADRA  DI  MANUTENZIONE  DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  4.000,00  -  I.V.A  AL  22% 
INCLUSA. (CAP. 34521).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


